
 

RESOLUCIÓN No. 015 de 2018 
 
 

(Mayo 2) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 14ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

EDDIE SEGURA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEAN PESTAÑA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

PABLO ROJAS JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ZULUAGA JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 16ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Héctor Urrego IND. SANTAFE 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 18ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
 
 
 



 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

WALMER PACHECO DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VÍCTOR GIRALDO IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN SALAZAR IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ROA IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BRAYAN FERNÁNDEZ IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALBERTO RODRÍGUEZ JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

TEOFILO GUTIÉRREZ JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GABRIEL FUENTES JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JARLAN BARRERA JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEISON LUCUMI ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HADIER BORJA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

IND. SANTAFE 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

JUNIOR F.C. 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 18ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Jhon Mosquera DEP. CALI 
18ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 2 fechas $338.538,20 14ª y 19ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Andrés Gastón DEP. PASTO 
18ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 19ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      



 

Santiago Roa PATRIOTAS F.C. 
18ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 19ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jonny Mosquera AMÉRICA DE CALI 
18ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 2 fechas $338.538,20 14ª y 19ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

CAMILO VARGAS DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ABEL AGUILAR DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VÍCTOR CASTILLO ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FABIO RODRÍGUEZ ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ MOSQUERA DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DENNIS MENA DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SANTIAGO NOREÑA ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

WILFRIDO DE LA ROSA ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN ARRIETA ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO AYALA 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALVARO ANGULO 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

PABLO ROJAS JAGUARES F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS ROMAN MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE BANGUERO MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ELIESER QUIÑONES MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDWIN TAVERA ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORDOÑEZ ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ LEUDO ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JESÚS MURILLO DIM 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER MORENO DIM 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BRAYAN ANGULO DIM 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

ANDRÉS RICAURTE DIM 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RIVALDO CORREA DIM 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VÍCTOR CABEZAS DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JULIÁN GUILLERMO DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDINSON TOLOZA DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MAURICIO CASIERRA DDSEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EXEQUIEL BENAVIDEZ PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS ÁVILA PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANGELO RODRÍGUEZ DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAFAEL CARRASCAL DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ROA IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS GIL IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ MOYA IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RESTREPO ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDDER FARIAS ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CÉSAR AMAYA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOHN MENESES AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEJANDRO BERNAL AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JONATHAN ÁVILA JUNIOR F.C. 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEX CASTRO A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN MAHECHA DEP.LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE AGUILAR ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JORMAN CAMPUZANO ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GONZALO CASTELLANI ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

ATL. HUILA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

DIM 
 5 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 



 

DEP. PASTO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

IND. SANTAFE 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JORMAN 
CAMPUZANO 

 
ATL. NACIONAL  18ª fecha Liga 

Águila I 2018 1 fecha 
14ª fecha Liga Águila I 

2018 

RAFAEL 
CARRASCAL 

 
DEP. TOLIMA 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

LUIS PAZ 

 
DEP. TOLIMA 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

JUAN MAHECHA 

 
DEP. LA EQUIDAD 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

JOSÉ LEUDO 

 
ATL. HUILA 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

MICHAEL 
ORDOÑEZ 

 
ATL. HUILA 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

ELVIS PERLAZA 

 
ATL. HUILA 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

JULIAN 
GUILLERMO 

 
DEP. PASTO 

18ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

19ª fecha Liga Águila I 
2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 11ª fecha del Torneo 
Águila 2018. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

José Suárez 
(D.T.) 

DEP. QUINDÍO 
11ª fecha Torneo 

Águila 2018 
3 fechas $1.171.863,oo 

12ª, 13ª y 14ª 
fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido. Torneo Águila  
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

VÍCTOR ASPRILLA ATLÉTICO F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

RONNY SANTOS ATLÉTICO F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

PABLO ESCOBAR DEP. QUINDÍO 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YEISON CARABALI DEP. QUINDÍO 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS CARABALI DEP. QUINDÍO 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
10ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 9ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

LUCAS SOTERO CORTULUÁ 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

SEBASTIÁN PUERTA CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CHRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAVIER YEPES CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YOIVER GONZÁLEZ CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 6º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 12ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Wilmer Boyacá VALLEDUPAR F.C. 
12ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $169.269,10 12ª y 13ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Águila  
 Art. 63-d Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Kevin Cortes  ORSOMARSO S.C. 
12ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 13ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JUAN ZAPATA BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CÉSAR CAICEDO BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FRANKY URIBE REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ROYSCER COLPA BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JORGE ESCOBAR BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTIAN SARMIENTO BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS DIEPPA BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO DEL CASTILLO ATLÉTICO F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS CORSO ATLÉTICO F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

RICHARD RENTERÍA ATLÉTICO F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIVEN TAPIERA ATLÉTICO F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MATEO ZAPATA LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CLAUDIO RUBIANO LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

SANTIAGO OROZCO LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALEX RAMBAL VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

FABIÁN CANTILLO U. MAGDALENA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIXON RENTERÍA U. MAGDALENA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAEN PINEDA REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YAINER ACEVEDO REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YEISON MORENO CORTULUÁ 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS CARABALI U. POPAYÁN 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

OMAR MONTAÑO U. POPAYÁN 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARRINSON MANCILLA CÚCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHON VÁSQUEZ CÚCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

VÍCTOR MORENO ORSOMARSO S.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MICHAEL LÓPEZ ORSOMARSO S.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOSÉ ENAMORADO ORSOMARSO S.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JORGE POSADA  CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN CALDERÓN DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LEYSER CHAVERRA DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIWAR MENA DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIRO BORRERO DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BARRANQUILLA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

ATLÉTICO F.C. 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

DEP. QUINDÍO 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CAMILO DEL 
CASTILLO 

 
ATLÉTICO F.C. 

12ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

13ª fecha de Torneo 
Águila  2018 



 

JUAN ZAPATA 

 
BOGOTÁ F.C. 

12ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

13ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

VÍCTOR MORENO 

 
ORSOMARSO S.C. 

12ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

13ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

FRANKY URIBE 

 
REAL SANTANDER 

12ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

13ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

FABIÁN 
MOSQUERA 

 
TIGRES F.C. 

12ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

13ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 7º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 8ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Lina Cuadros DEP. TOLIMA 
8ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 9ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Femenina  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

Diana Vélez IND. SANTAFE 
8ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 9ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Femenina  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

Loadis Ortega REAL CARTAGENA 
8ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

2 fechas $390.621,oo 9ª y 10ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Liga Femenina  
 Art. 6-A Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

ANGIE MORENO A PETROLERA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

FANY GAUTO CÚCUTA DEP. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JAYLIS OLIVEROS ATL. HUILA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 



 

ANGIE RUEDA REAL SANTANDER 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANGÉLICA PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SILVIA QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YELITZA TOLEDO FORTALEZA F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

CLAUDIA VERGEL FORTALEZA F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YESSICA RODRÍGUEZ FORTALEZA F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

DIANA MELO DEP. LA EQUIDAD 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

IVONNE CHACÓN DEP. LA EQUIDAD 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

RAFANNY MENDOZA DEP. LA EQUIDAD 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

NATALIA ACUÑA IND. SANTAFE 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YORLADIZ DÍAZ DEP. PASTO 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LINA SAYAS DEP. PASTO 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LIZETH AROCA PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YASLEIDY CÓRDOBA BOGOTÁ F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

PAULA MEDINA ATLÉTICO F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

VERÓNICA ARCILA ATLÉTICO F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ALEJANDRA APRAEZ ATLÉTICO F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YINETH VARÓN  AMÉRICA DE CALI 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

GERALDYNE SAAVEDRA AMÉRICA DE CALI 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ROSSY CAICEDO AMÉRICA DE CALI 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

STEFANIA ORREGO CORPEREIRA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

OLGA VELÁSQUEZ DEP. QUINDÍO 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

HEIDE PADILLA DEP. QUINDÍO 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ESTEFANIA GONZÁLEZ ATL. NACIONAL 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANDREA PÉREZ U. MAGDALENA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YSAURA VISO U. MAGDALENA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

KELLY BRAVO REAL CARTAGENA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YERLIN ROJAS REAL CARTAGENA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANA MERCADO REAL CARTAGENA 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ESTEFANÍA GALLEA JUNIOR F.C. 8ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



 

Artículo 8º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 9ª fecha de la Liga 
Femenina Águila 2018. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Daniela Tamayo ATL. NACIONAL 
9ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 10ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Femenina  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

Andrea Cruz  ATLÉTICO F.C. 
9ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 10ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Femenina  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

Eliana Quiñones DEP. PASTO 
8ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 10ª fecha 

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Liga Femenina  
 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. Águila 2018 
      

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

LADY ANDRADE ATL. NACIONAL 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

CAROLINA ARIAS ATL. NACIONAL 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANA MERCADO REAL CARTAGENA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

PAULA BOTERO ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

DORA GRISALES ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

VERÓNICA ARCILA ATLÉTICO F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SOFÍA BORRERO ATLÉTICO F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ELIZABETH PALACIO CORPEREIRA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

KAREN CAICEDO DEP. QUINDÍO 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARTA COX DEP. QUINDÍO 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

HEIDE PADILLA DEP. QUINDÍO 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

KAREN GUILLEN DEP. QUINDÍO 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MICHELLE GÓMEZ AMÉRICA DE CALI 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

FÁTIMA MONTAÑO AMÉRICA DE CALI 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LOREN SÁNCHEZ ORSOMARSO S.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARÍA MARTÍNEZ ORSOMARSO S.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 



 

CRISS MORENO ORSOMARSO S.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JESSICA CARO CORTULUÁ 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARIALBA ZAMBRANO CORTULUÁ 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

IVONNE CHACÓN DEP. LA EQUIDAD 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LAURA RODRÍGUEZ DEP. LA EQUIDAD 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

RAFANNY MENDOZA DEP. LA EQUIDAD 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANA HUERTAS IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MAYERLY RAMÍREZ IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LINA MARTÍNEZ FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ALEXANDRA LUGO FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LAURA RAMÍREZ FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LIZETH AROCA PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

GERALDINE CABALLERO BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YASLEIDY CÓDRDOBA  BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARÍA MARTÍN BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MANUELA CIRO BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

PAULA RIVAS DEP. PASTO 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARITZA LÓPEZ ATL. HUILA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

NELLY CÓRDOBA ATL. HUILA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JAYLIS OLIVEROS ATL. HUILA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JOHANA PARADA REAL SANTANDER 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

WANDA RUÍZ DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

OLIMAR CASTILLO DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ELEONAY CALDERÓN CÚCUTA DEP. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

FANY GAUTO CÚCUTA DEP. 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MANUELA GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$390.621,oo 

BOGOTÁ F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FANY GAUTO 

 
CÚCUTA DEP. 

9ª fecha Liga 
Femenina Águila 

2018 
1 fecha 

10ª fecha Liga 
Femenina Águila 2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 9º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la vuelta de la fase II de la 

Copa Águila 2018. 
 

 
AMONESTADA 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

HARRINSON MANCILLA CÚCUTA DEP. vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

BRAYNER GARCÍA CÚCUTA DEP. vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ERICK MONTAÑO CÚCUTA DEP. vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JULIÁN MENDOZA REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JORGE OBREGON REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

LEONARDO LAZARO REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

GABRIEL HERRERA REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

IVÁN GIRÓN REAL CARTAGENA vuelta fase II de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA 
 6 amonestaciones en el mismo 

partido 
vuelta fase II de la Copa 

Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Artículo 10º.-  Solicitud presentada por José Suárez, director técnico del club Deportes Quindío S.A., 
relacionada con las circunstancias de tiempo, modo y lugar en las que ocurrió su 
expulsión en el encuentro disputado por la 11ª fecha del Torneo Águila 2018 contra 
Atlético F.C. (Art. 141 CDU). La solicitud formulada por el director técnico del club Deportes 
Quindío consiste en revisar previamente las condiciones de modo, tiempo y lugar en las que 
ocurrió su expulsión en el partido de la referencia. 
 
Frente a la solicitud elevada, el Comité cita lo señalado en el artículo 136 del CDU de la FCF: 
 
“Artículo 136. El árbitro. El árbitro es la suprema autoridad deportiva durante los partidos 
Adopta las decisiones disciplinarias en el transcurso del partido. 
 
“Sus fallos deberán ser acatados sin protesta ni discusión. Sus decisiones son definitivas. Ello 
lo es sin perjuicio de la competencia de las autoridades jurisdiccionales. El ejercicio de sus 
poderes comienza en el momento de entrar al estadio y termina cuando lo abandona. “El 
árbitro deberá aplicar las reglas de juego adoptadas por la International Board Asociación y 
promulgadas por la Federación Internacional de Fútbol Asociado "FIFA". 
 
De conformidad con lo anterior, el árbitro resulta ser la suprema autoridad del partido. En 
consecuencia, las decisiones que se adopten en el desarrollo del mismo deberán ser 
acatadas y son de carácter definitivo.  
 
Previo a la decisión, el Comité revisó los argumentos expuestos por el director técnico del club 
y observó lo señalado por los oficiales de partido en sus informes correspondientes. 
 
Así las cosas, en criterio del Comité, los argumentos expuestos por el señor Suárez no logran 
desvirtuar la presunción de veracidad de la que gozan los informes de los oficiales de partido 
(art. 159 CDU) y, en esta oportunidad, la decisión adoptada por el árbitro resulta ser definitiva, 
a saber, la expulsión del director técnico por “emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un 
oficial de partido”. 
 
En consecuencia, se confirma la decisión adoptada en el artículo 4º de esta Resolución en lo 
pertinente. 
 

  Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 
Artículo 11º.-  En investigación. Delegado de la Asociación Deportivo Pasto por circunstancias 

ocurridas en el encuentro disputador por la 12ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra 
Jaguares F.C. (Arts. 63 y 75 CDU). 

 
Artículo 12º.-  Patriotas Boyacá S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos 

diez pesos ($3.906.210,oo) de multa por no presentarse oportunamente a los actos 
protocolarios del encuentro disputado por 18ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra 
Leones F.C. (Art. 78 CDU). De acuerdo con lo señalado en los informe de los oficiales de 
partido, “el club no se presentó a la salida con los árbitros y el club Leones, llegaron al inicio 
de los himnos”. 

 



 

 El artículo 78 CDU, literal d, señala que: 
 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra en 
cualquiera de las siguientes conductas: 
 
(…) “d) Al club que sin autorización del organizador del torneo o sin justa causa aceptada por 
el árbitro, modifique el horario oficial de realización del partido, retarde su comienzo o 
continuación o no se presente oportunamente a los actos protocolarios” (…) (Subrayas fuera 
del texto). 
 
En este sentido, el Comité decide sancionar al club con el mínimo aplicable, es decir, 5 
SMMLV de multa por la conducta reprochable. 
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  

 
Artículo 13º.-  En investigación. Equipo del Pueblo S.A. por presunta conducta incorrecta de sus 

espectadores en el partido disputado por la 18ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra la 
Asociación Deportivo Pasto (Art. 84 CDU). 

 
Artículo 14º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la DIMAYOR 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y 
si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVÁN PALACIO PALACIO 

Presidente - E 
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


